
 

 

COMUNE DI GIGNOD 
VALLE D’AOSTA 

Fraz. Le Château, n°1 11010 Gignod  (AO) 

Part. IVA: 00100080076 
Tel 0165/2562100 Fax 0165/2562118 

  

COMMUNE DE GIGNOD 
VALLÉE D’AOSTE 

Fraz. Le Château, n°1 11010 Gignod  (AO) 

Part. IVA: 00100080076 
Tel 0165/2562100 Fax 0165/2562118 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 14/2023 

Prot. n. 10654  

 
 

 

Oggetto: ESUMAZIONI  ORDINARIE "CAMPI BT1 – BT2 e BT4" 
DEL CIMITERO   DI GIGNOD. 

 

IL SINDACO 

VISTI gli artt. 82 e 85 del DPR 10/09/1990, n. 285 – Regolamento di Polizia Mortuaria- che attribuiscono al 

Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 

VISTO l’art. 14 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 in data 26 marzo 2018, che disciplina le modalità di esumazione ordinaria; 

PRESO ATTO della necessità di effettuare operazioni di esumazione relativamente a n. 11 fosse poste nel Campo 

BT1, n. 15 fosse poste nel Campo BT2 e n. 7 fosse poste nel Campo BT4  del Cimitero di Gignod per offrire la 

possibilità a nuove inumazioni e/o inumazioni di eventuali resti inconsunti da future opere di estumulazione; 

CONSIDERATO CHE per le salme inumate nelle  fosse dei Campi BT1 - BT2 e BT4 sono trascorsi i termini di 

dieci anni dalla data di sepoltura, condizione necessaria per l’esecuzione delle operazioni di esumazione ordinaria; 

DATO ATTO che sono state poste in essere dall’Ufficio Servizi cimiteriali le procedure per rendere noto ai parenti 

le operazioni di esumazione dei propri defunti; 

 

ORDINA 

l’esecuzione delle operazioni di esumazione ordinaria delle salme inumate nei Campi BT1 - BT2 e BT4, di cui 

all’allegato A della presente ordinanza, nel mese di giugno 2024, salvo imprevisti dovuti ad avverse condizioni 

metereologiche che ne impediscano l’operatività e comunque fino ad esaurimento delle operazioni; 

 

DISPONE 
 

che le parti del Cimitero interessate alle operazioni vengano chiuse per il tempo necessario allo svolgimento delle 

stesse con successiva ordinanza; 

che presso i  Campi BT1 - BT2 e BT4 del Cimitero di Gignod siano affissi a far data dalla presente ordinanza e fino 

al termine delle operazioni di esumazione ordinaria appositi avvisi; 

che le operazioni di esumazione ordinaria siano condotte anche in assenza di familiari; 

che le croci, le lapidi ed ogni altro manufatto se non rimossi e non ritirati dagli aventi titolo al momento 

dell’esumazione, restino  nella disponibilità del Comune di Gignod  e vengano smaltiti dall’ente stesso; 

che i resti mortali dei defunti possano essere avviati a cremazione, a scelta e spese dei richiedenti, previo assenso 

espresso degli aventi diritto come previsto dalla legge; 

 

che nel caso in cui nessun avente diritto fornisca indicazioni circa la collocazione dei resti mortali, che i resti stessi 

siano posti nell’ossario comune o, nel caso di salme indecomposte, in campo di inumazione; 



 

 

 

INVITA 
 

i familiari e/o gli aventi diritto dei defunti interessati dalle operazioni di esumazione, qualora non abbiano ricevuto 

alcuna comunicazione in merito, a recarsi in Comune presso l’Ufficio Servizi cimiteriali entro cinque giorni 

precedenti la data di esumazione per disporre sulla destinazione dei  resti mortali dei congiunti; 

 

INFORMA 
 

che gli oggetti di valore rinvenuti nel corso dell’esumazione verranno riconsegnati ai familiari presenti. In assenza 

di parenti, gli oggetti preziosi saranno depositati presso la cassaforte comunale e restituiti ai familiari, dietro 

compilazione di regolare verbale. Qualora gli interessati non provvedessero a ritirare gli oggetti di cui spora, nel 

termine di trenta giorni dalla data di esumazione, diverranno di proprietà comunale; 

che l’indicazione dei giorni precisi in cui verranno eseguite le operazioni sarà comunicata direttamente ai familiari; 

che le informazioni in merito alle procedure di esumazione sopra descritte potranno essere reperite presso l’Ufficio 

Servizi cimiteriali del Comune di Gignod (tel. 0165-2562); 

che copia della presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on-line sul sito del Comune di Gignod fino al 

termine delle operazioni di esumazione. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n° 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Presidente della Regione o al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta. 

 

Allegato A) elenco defunti 

 

Gignod, lì 22 dicembre 2023. 

 
       IL SINDACO 

        Gabriella FARCOZ  

(documento f.to digitalmente) 


